转版稿件

▲

学习贯彻党的二十届三中全会精神
进一步全面深化改革 奋力谱写中国式现代化赣州篇章要闻 2025年5月9日 星期五

编审：张河云 责编：邱前锦 美编：刘平中 校对：宋浩波2

●热 线：19196788723、8121299
●地 址：章贡区八一四大道60号赣州市融媒体中心（东区）5楼

综合信息 ●本栏目信息不是发生经济关系之法律依据，请
需方认真考察后签订正式合同，产生后果责任自负。

遗 失 声 明
▲ 赣 县 福 龙 大 酒 店（ 统 一 社 会 性 信 用 代 码 ：

913607217319751860），营业执照正本遗失，声明作废。
▲ 赣 县 福 龙 大 酒 店（ 统 一 社 会 性 信 用 代 码 ：

913607217319751860），公章壹枚遗失，声明作废。

赣州市南康区南埜之声音乐舞蹈协会(统一社会信用代码

51360703MJD063784Q)，拟向南康区文联申请注销登记，现已成

立清算组，请相关债权、债务人自本公告之日起45日内与本单位

联系办理清算事宜,特此公告。

联系人:张先生，电话:13707073833
赣州市南康区南埜之声音乐舞蹈协会

2025年5月9日

注销公告

暮色中的龙南市黄道生骑楼老街，非遗

民俗踩街巡游正火热上演。祥龙翻腾、瑞狮

跃动，彩带龙与高杆龙在人群中穿梭，客家山

歌与擂茶香气交织升腾。这条见证百年商贾

往来的老街，如今正以“非遗+消费”的新模式

焕发活力，成为赣南文旅融合的鲜活样本。

“难怪导游说‘没到骑楼老街，不算到

龙南’！”广州游客王女士的感慨，道出了龙

南消费场景升级的深层逻辑。沿街店铺

里，客家烫皮、过水溜等特色美食供不应

求，街道上每逢周末、节假日挤满了游客。

70岁老住户徐显浩感叹：“年轻人带着手

机来打卡，老屋成了新风景。”

“我们以‘六街九巷’为载体，让每个转

角都有文化触点。”龙南市城市社区管委会

副主任廖颖娴介绍，通过打造“六街九巷”

主题格局，串联非遗体验、特色餐饮与文艺

展演，如今老街已形成“游城墙、逛古街、赏

非遗、品美食”的沉浸式消费链条。2024
年，老街接待海内外游客273万人次，文旅

融合的“流量”正加速转化为消费“增量”。

老街的热闹只是龙南消费火热的一

角。燕翼围前，凤眼珍珠、客家米酒等客家

特产堆成小山，销售非常火爆。“大湾区游

客一车接一车，忙得脚不沾地！”摊主赖大

爷擦着汗笑道；汶龙镇的圩日集市上，“灰

水嫂”店铺里热气裹着韭菜香气扑面而来，

“大家快尝尝，趁热最好吃！”店主黄春梅招

呼着拍照打卡的年轻人；博美悦城开启“五

一”游园会，动漫角色扮演与街头歌手引爆

青春浪潮；栗园围的《天下客家》沉浸式演

艺则带领游客体验客家文化。“之前来龙南

都是游山玩水逛围屋，现在朋友都说来龙

南得‘赴个圩’，这次我连行李箱都塞满

了！”香港游客陈先生展示着刚买的龙南文

创产品和一大包石斛鲜条，满脸笑意。

夜幕降临时，世客围的音乐喷泉翩然

起舞，阳明心谷的灯光秀流光溢彩，平安驿

的汉服巡游霓裳幻境……此时小红书实时

热榜上，关于龙南打卡旅游等话题的热度

正迅速攀升，游客们举起手机拍摄的每一

帧画面，都在将龙南景色定格成数字时代

的文旅名片。

年轻人是夜经济的消费主力。龙南市

旅发集团相关负责人介绍，通过抖音、小红

书等平台精准推送篝火晚会、汉服夜游等

主题活动，邀请旅游博主、美食达人实地探

店，结合《天下客家》演艺、音乐喷泉等夜游

项目，有效拉动夜间休闲消费，成为点燃龙

南夜经济的一张亮丽名片。

消费热潮的背后，是政策与市场的双

重驱动。“五一”期间，龙南市发放 30万元

文旅消费券，联动邮储银行信用卡满减、农

行60万元无门槛消费金形成叠加效应；龙

南首届“房博会”上，政府购房补贴与专属

特价房源吸引众多家庭咨询预定；电动自

行车“以旧换新”现场，市民刘先生算着账：

“政府补贴叠加商户优惠，旧车抵了 1000
元，划算！”政策红利直接带动消费的升温。

“‘五一’假期是检验老街改造成效的

关键窗口。”黄道生老街某餐饮店主表示，

其主打东北、客家融合菜的新店选择此时

开业，正是看准消费回暖趋势，“开业首日

客流量突破 300人次。”据观察，该街区超

六成商户在节前更新了非遗主题菜单，与

夜间巡游活动形成消费共振。

据统计，今年一季度龙南外地游客同

比激增670%，超过2024年全年总和，其中

过夜游占比超 86%。数据的跃升，是龙南

紧扣文旅“吃住行游购娱”六要素，大力推

进农商文旅一体发展新格局的展现。目

前，该市已打造农文旅、文商旅、夜经济等

融合景区 30余个，旅游民宿集聚区 13个，

住宿接待能力超1万个床位。

从骑楼老街的非遗烟火到乡镇圩日的

特产飘香，“真金白银”的消费补贴与商户

创新业态的探索齐头并进，龙南正以多元

场景激活消费潜能，用文化基因赋能商业

脉搏。徐显浩老人望着老街熙攘的人潮感

叹：“从前觉得老街是‘老’的，如今再看，倒

是成了‘新’！”在这座客家小城里，青砖灰

瓦与霓虹灯影交织，传统非遗与潮流消费

碰撞，一场全民参与的消费浪潮，正为这座

城市注入澎湃动能。

老街今朝奏新曲
□李林烜 赖胜烽

本报讯（记者钟雅欢 通讯员赵春
光 张普贵）5月 7日至 8日，全市年轻干

部深入贯彻中央八项规定精神学习教

育 弘扬苏区干部好作风专题教学培训

在兴国县委党校举办，来自全市各战线

的 79名优秀年轻干部参加培训，感悟苏

区精神，汲取奋进力量，着力把作风建设

新成效转化为干事创业新风气。

此次培训把红色资源转化为教学资

源，把红色阵地转变为干部党性教育课

堂，采用“课堂+现场”的立体化教学模

式,推动中央八项规定精神深化内化转

化，着力提升年轻干部政治能力。根据

全市工作安排，年轻干部先后来到苏区

干部好作风陈列馆、刘启耀纪念馆，认真

聆听了微党课《作风建设永远在路上》

《十三根金条见初心——解读刘启耀信

仰如磐、勤廉奉公的精神密码》，引导年

轻干部从红色基因中汲取力量，做新时

代作风建设的引领者。并邀请了兴国县

党史专家胡玉春作《苏区干部好作风与

深入贯彻中央八项规定精神学习教育》

专题辅导，胡玉春以深厚的理论功底和

生动的历史案例，既追溯了苏区干部作

风建设的红色基因，又为新时代深入贯

彻中央八项规定精神学习教育注入了历

史智慧与实践启示。

此次培训既注重正面引导，又通过

“警示教育+案例剖析”以案为鉴敲响作风警钟。组织年轻

干部观看了警示教育片，通报了违反中央八项规定典型案

例，为年轻干部扣好廉洁从政的“第一粒扣子”。设置了分

组讨论和集中交流，年轻干部结合岗位实际，围绕“如何学

深悟透中央八项规定精神”“在实际中如何锤炼过硬作风”

“如何提升服务群众效能”等方面展开交流研讨，提出意见

建议。“‘苏区干部好作风，自带干粮去办公，日着草鞋干革

命，夜打灯笼访贫农。’这首兴国山歌展现了苏区干部为民、

务实、清廉的优良作风，这与中央八项规定精神一脉相承。

我们既做苏区精神的传承者，更当中央八项规定的践行者，

常深入基层推动国企改革，为企业解决实际困难，推动党员

干部贯彻落实中央八项规定精神，以优良作风凝心聚力、干

事创业，为推动赣州经济建设高质量发展贡献力量。”中青

班学员、章贡区国资办主任赵华阳说。

本报讯（记者廖福玲）5月8日，“阳明心治·同心共治”

社区治理项目启动会暨专题培训会在章贡区南外街道红环

路社区服务中心举行。该项目经赣州市委社会工作部批

准，由赣州市志愿者联合会联合专业社工、志愿服务机构共

同实施，旨在将阳明心学智慧与现代社区治理相结合，探索

基层治理创新路径。

据悉，该项目的实施时间是2025年4月至2026年3月，

将在章贡区东外街道牛岭社区常青小区、南外街道肖园里

社区国际时代广场小区和红环路社区赣坊小区实施，预计

2026年4月底前完成试点评估并向全市推广。该项目的创

新点包括建立“红色管家+社区治理师”双轨机制，实现党建

引领与专业支撑有机结合；推行“心学积分”制度，激励居民

参与社区事务；打造“心治学堂”“小巷阳明读书会”等文化

载体，让传统文化浸润日常生活。

启动会后，中国明史学会王阳明研究分会常务副会长、

江西省王阳明研究会会长、赣南师范大学国学院创始院长周

建华教授作了“阳明心学与社区治理”专题讲座，深入浅出地

讲解了阳明心学“致良知”“知行合一”思想对现代社区治理的

启示。江西省优秀巾帼志愿者邓素云则以“致良知 致幸福”

为题，分享了将阳明文化融入志愿服务的实践经验。

章贡区东外、南外街道的负责人均表示，将全力推进项

目实施，培育一批“社区大先生”“优秀志愿者”等治理典型，

为全市社区治理创新提供可复制、可推广的经验。

“阳明心治·同心共治”社区治理
项目在章贡区启动

感
悟
苏
区
精
神

汲
取
奋
进
力
量

全
市
年
轻
干
部
深
入
贯
彻
中
央
八
项
规
定
精
神
学
习
教
育

弘
扬
苏
区
干
部
好
作
风
专
题
教
学
培
训
在
兴
国
举
办

↑为提升河流、灌渠

防洪减灾能力，切实保障

粮食生产和农业用水需

求，近日，赣县区南塘镇

都口村抢抓有利时机,加
快推进河道沟渠清淤疏

通工作。

薛顺鑫 摄

本报讯（王历瑞）为深入贯彻落

实国家、省、市关于严格保护耕地的决

策部署，近日，信丰县出台《进一步加

强耕地保护工作的若干措施》，同时该

县县委书记、县长与 16个乡镇的党委

书记、乡镇长签订了《信丰县 2025年耕

地保护和粮食安全党政同责责任书》，

进一步筑牢耕地保护与粮食安全的坚

实屏障。

信丰县是农业大县，也是产粮大

县，为切实守牢耕地保护红线和全力

保障国家粮食安全，该县坚决制止耕

地“非农化”，防止耕地“非粮化”，划

定耕地保护面积 54.17万亩，永久基本

农田面积 47.58万亩，持续抓好高标准

农田建设，大力推动粮食产能提升行

动，2024年度农田建设（增发国债）项

目改造完成提升面积 1.4 万亩，2024
年度高标准农田建设面积 3.4万亩已

完成。

信丰县聚焦粮食稳产，全力筑牢粮

食安全底线，扛稳粮食安全政治责任。

2024 年全县完成粮食生产播种面积

73.11万亩，完成任务数的100.51%。其

中早稻 19.61万亩、中稻 17.65万亩、晚

稻 20.82万亩，薯类，豆类，玉米等其他

粮食作物15.03万亩，早中晚稻及玉米、

薯类旱粮作物均超额完成省市下达信

丰县的任务面积。

同时，信丰县大力实施耕地分类管

理，根据全县16个乡镇262个行政村的

实际情况，将耕地划分为优先保护类、

安全利用类和严格管控类，采取差异化

保护和综合治理等举措，此外，还建立

监测网络，强化农产品质量监测，制定

应急预测预案预警预报，鼓励公众监

督，明确非法占用耕地违法行为的法律

责任，切实守牢耕地保护红线和保障粮

食生产安全。

信丰多举措守牢粮食生产安全底线

本报讯 （记者刘燕凤）
5月 6日，于都县一起成功避

险案例被应急管理部风险监

测和火灾综合防治司作为典

型案例予以通报表扬，充分

肯定这是一起典型的村社综

合利用铁塔瞭望、无人机巡

查、人员排查、村民报送等手

段及时发现隐患的成功避险

避灾案例。

3月 20日，于都县安全生

产和防灾减灾救灾委员会办

公室、县气象局发布森林火

险气象等级五级（火险等级

极高）预警。当日晚 7 时 15
分，该县葛坳乡三溪村应急

管理员彭人生巡查时发现，

大塘组罗东长（独居老人）家

中厨房冒出浓烟，且有火

光。该厨房紧连主房、位于

山脚之下，如果扑救不及时，

主房将被烧毁，家火极有可

能蔓延至后山引发森林火

灾，于是立即向村委会报

告。三溪村党支部书记肖三

发接报后赶往现场，组织人

员将罗东长老人转移至安全

地带并妥善安置，同时与彭

人生及其他村干部利用风力

灭火机和附近井水开展扑救，

乡镇消防站消防员携带专业

消防工具赶到现场，成功扑灭

明火。由于避险扑救及时，无

人员伤亡，也没有引发森林火灾。

据了解，聚焦群众身边的安全隐患，

我市结合正在开展的安全生产治本攻坚

三年行动，重点对人员密集场所安全隐

患、公共领域安全隐患、汛期安全隐患、森

林火灾安全隐患等开展地毯式、拉网式排

查。3月以来，我市对水库（水电站）、山

塘、涉水工程、尾矿库、山洪地质灾害隐患

点及城市易涝点开展全面排查和责任包

保，按照“雨前排查，雨中巡查，雨后核查”

的要求实施动态监测，对山洪灾害危险

区、地灾隐患点人员落实应急预案，严格

执行提前转移制度，已有 4起成功避险避

灾案例受到应急管理部通报表扬。

于
都
一
案
例
获
应
急
管
理
部
通
报
表
扬

（上接1版）为推动中俄新时代全面战略协作伙伴关系发展

注入强劲动力；期待同多国领导人和俄罗斯人民一道，深切

缅怀为世界反法西斯战争胜利英勇献身的先烈，共同发出

维护国际公平正义的时代强音。

蔡奇、王毅等陪同人员同机抵达。

中国驻俄罗斯大使张汉晖也到机场迎接。

习近平乘车从机场赴下榻饭店途中，当地民众以及中

资企业和留学生代表聚集在道路两旁，手持“热烈欢迎习近

平主席访问俄罗斯”等红色横幅，挥舞中俄两国国旗，热烈

欢迎习近平到访。

习近平抵达莫斯科对俄罗斯进行国事访问
并出席纪念苏联伟大卫国战争胜利80周年庆典

←为确保早稻种植

面积精准落实，杜绝虚报

瞒报现象，石城县屏山镇

组织各驻村干部开展交

叉验收早稻面积工作。

该镇严格按照卫星定位、

实地丈量、农户确认等流

程，对各村早稻种植面积

进行细致核查，确保验收

数据的真实性和准确性。

廖明辉 摄

本报讯 （记者余书福 通讯员钟水
旺 粟荣富）5月 6日，在瑞金瑞梅铁路铜

锣岗大桥施工现场，随着中铁五局作业人

员操纵着 JQT180型架桥机将一片长 24
米的预应力简支T梁稳稳架设在桥墩上，

标志着瑞梅铁路（江西段）架梁施工全面

铺开，预计 6月中旬完成武阳至瑞金段桥

梁架设，为瑞梅铁路尽早开通运营奠定坚

实基础。

为确保架梁施工安全有序进行，施工

单位中铁五局多方筹备，确保T梁的起吊、

运输、安装等各个环节有序协调、稳步推

进。在预制区域，施工人员有序开展钢筋

下料绑扎、模板打磨安装、钢筋吊装入模

等工序，混凝土浇筑作业严格遵循标准化

流程。与此同时，架梁团队对架桥机进行

系统维护保养，逐项核查运梁通道安全条

件，运梁设备在梁场与施工现场间精准穿

梭，实现工序无缝衔接。

瑞梅铁路将由既有赣龙铁路瑞金站

引出，线路铺架工程采取两种方式进行施

工，其中，瑞金至会昌段将采取“先架后

铺”，会昌至广东省界段采用“边铺边架”

的作业方式。目前江西段线下主体工程

完成 75%，线上工程 T 梁预制已达 120
孔。铺架分部安全总监陈君表示，6月中

旬将完成武阳至瑞金段桥梁架设，全线预

计2026年年底完成铺架施工，2027年5月
开通运营。

瑞梅铁路（江西段）
架梁施工全面铺开

本报讯（记者刘珊伊 通讯员朱小
东）日前，在南昌海关所属赣州海关业务

现场，海关工作人员仔细核对旅客张小

姐通过智慧海关“携带出境宠物检疫”功

能模块线上提交的申报信息，随后海关

查检科室对她携带的宠物狗进行现场检

疫。检疫流程完成后，海关关员现场签

发《动物卫生证书》，宠物小狗将跟随张

小姐一同前往日本。张小姐高兴地说：

“这是我第一次出国时带上宠物，只需要

通过线上系统一键勾选，直接录入相关

信息后就可以预约查检了，既简单又高

效。”

这是自智慧海关“携带出境宠物检

疫”功能模块在全国复制推广应用以来，

赣州海关通过“线上申请+线下检疫”方

式办理的赣州市首单携带出境宠物检疫

业务。

近年来，随着国际交流日益频繁，越

来越多的宠物主人携带心爱的宠物出国

留学或定居，经常会发生宠物手续不全

无法正常出入境的问题。此次“携带出

境宠物检疫”系统有针对性地预设不同

国家的表单类型、填报规则、校验逻辑，

有效提升了申报准确率。依托新系统的

“云签发”功能，现场查检合格后可以一

键生成《动物卫生证书》，证书内容模型

化，签证流程规范化，实现了“即到即检、

即检即签”。旅客来到现场，完成信息核

对、宠物芯片扫描、现场检疫、证书签发，

全流程不到半小时，海关的检疫监管和

通关服务更高效，也让旅客和他们携带

的宠物出境之路更加顺畅。

犬、猫是人畜共患病的易感动物，可

能通过消化道、呼吸道和皮肤接触等渠

道引起包虫病、弓形虫病、狂犬病等疾

病，因此我国对宠物出入境作出严格的

限制。海关提醒，需要携带宠物出境的

旅客，出境前应向所在地海关或机场、港

口等出境口岸海关申报，并提交护照、宠

物免疫证明等相关证明材料，取得海关

出具的《动物卫生证书》。《动物卫生证

书》有效期一般只有14天，携带宠物出境

需要提前合理安排好行程，以免因手续

不全被目的国拒绝入境。

海关“携带出境宠物检疫”系统落地赣州